
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 1413 DEL 30/11/2022

OGGETTO: Determina a contrattare per l’acquisto di uno strumento 
di  videoproiezione  ad  uso  del  Centro  per  le  famiglie 
Piccola  Artemisia  tramite  la  piattaforma  MePa  e 
contestuale  affidamento  alla  ditta  Kora  Sistemi 
Informatici SRL - CIG Z1438CAF90

 IL RESPONSABILE
   D'OLIVO DANIA / ArubaPEC S.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno Scadenza 
Obbligazione

KORA SISTEMI 
INFORMATICI 

S.R.L.
1.080,92 U.1.03.02.99.999 Z1438CAF90  12011.03.012970 I 2627 2022

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 
manutenzione, noleggio e 
l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 
mostre pubblicità e 

rappresentanza
NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo NO  



SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Tel. 0583/4281
Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 1413 del 30/11/2022

OGGETTO: Determina a  contrattare  per  l’acquisto di  uno strumento di 
videoproiezione  ad  uso  del  Centro  per  le  famiglie  Piccola 
Artemisia  tramite  la  piattaforma  MePa  e  contestuale 
affidamento  alla  ditta  Kora  Sistemi  Informatici  SRL  -  CIG 
Z1438CAF90

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

  IL RESPONSABILE  

Viste:
• la  Deliberazione di  Consiglio  Comunale "Presentazione indirizzi  generali  di 

Governo",  con la quale è stato presentato il  programma di mandato,  e la 
Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  93  del  04.12.2019  ad  oggetto: 
"Discussione  ed  approvazione  degli  indirizzi  generali  di  Governo",  con  la 
quale  è  stato  approvato  il  programma  di  mandato  dell'amministrazione 
comunale di Capannori;

• la Deliberazione di Consiglio comunale n. 18 del 24.02.2022, con la quale è 
stato approvato il DUP (Documento Unico di Programmazione) 2022 – 2024;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 24.02.2022, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2022-2024;

• la Deliberazione di  Giunta Comunale n.  51 del  29.04.2022 con la quale è 
stato  approvato  il  PEG,  all'interno  del  quale  è  stato  assegnato  al  Settore 
Servizi  alla  Persona l’obiettivo  straordinario  “Nuovo Centro per le famiglie 
Piccola Artemisia”;

Premesso che:
• che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  975  del  03/09/2021  è  stato 

approvato  il  progetto  “Centro  Educativo  denominato  Piccola 
Artemisia”;

• il  Centro  educativo  ha  dato  avvio  alla  propria  attività  il  giorno 
26/10/2021  aprendo,  conseguentemente,  all'utenza  e dedicando 
inizialmente le proprie proposte progettuali alle famiglie in attesa e 
alle famiglie con bambini da 0 a 11 anni;



• in  virtù  del  riscontro  positivo  ottenuto  dalle  iniziative  proposte  e  il 
numero crescente di  cittadini  partecipanti,  questa Amministrazione 
intende  potenziare  Piccola  Artemisia  ampliando  il  target  di 
riferimento realizzando il primo Centro per le famiglie di Capannori;

• oltre alle attività educative, mission principale del Centro, il Comune di 
Capannori vuole rendere Piccola Artemisia luogo in cui far convergere 
iniziative  legate  a  tematiche  quali  affidi,  adozioni,  solidarietà  tra 
famiglie,  supporto  alla  genitorialità,  mediazione familiare  oltre  che 
sede  di  realizzazione  di  iniziative  promosse  da  associazioni  del 
territorio;

• per efficientare la realizzazione di attività ed eventi afferenti agli ambiti 
tematici sopra indicati, risulta necessario dotare gli spazi del Centro 
di idonea strumentazione tecnologica ed informatica;

Tenuto  conto che,  in  base  alle  suddette  premesse,  si  rende  necessario 
l’acquisto di uno strumento di videoproiezione ad uso del Centro per le famiglie 
Piccola Artemisia di Capannori;

Considerato che  la  suddetta  strumentazione  risulterà  essere  elemento 
innovativo  e  migliorativo  per  lo  svolgimento  delle  attività  e  delle  iniziative 
all’interno del Centro Piccola Artemisia nella misura in cui garantirà:
• la possibilità per tutti i cittadini partecipanti alle attività proposte dal Centro 

per le famiglie di fruire di materiale video;
• la  miglior  organizzazione,  gestione  e  realizzazione  di  eventi  di  natura 

didattica, educativa e formativa;
• una spinta ulteriore verso un processo di ammodernamento tecnologico degli 

spazi della Pubblica Amministrazione;

Dato atto che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della 
Legge 488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili a quelli relativi alla presente 
procedura;

Evidenziato che:
• è stata effettuata un’analisi di mercato su piattaforma MEPA basata sul criterio 

del prezzo più basso;
• sono state visionate più schede di prodotti e delle caratteristiche tecniche degli 

stessi;

Presa Visione dell'offerta della ditta Kora Sistemi Informatici SRL, con sede a San 
Giorgio Bigarello (MN), 46051, in via Cavour, n. 1, avente P.IVA 02048930206, 
presente su MePA, relativa ad uno strumento di videoproiezione, avente il seguente 
Codice Articolo Produttore 9H.Jks77.24E, pari a complessivi € 886,00 senza iva e € 
1.080,92 con IVA al 22% compresa;



Ritenuta l’offerta  suddetta  ad  ogni  buon  fine  congrua  per  la  tipologia  e  le 
caratteristiche del prodotto;

Acquisito il parere positivo da parte dell’Ufficio UOS E-Government in merito alle 
caratteristiche della strumentazione sopra descritta (documentazione conservata 
agli atti d’ufficio);

Verificato che è possibile procedere alla scelta del contraente ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, come modificato 
dal  Decreto  Legislativo  n.  56  del  19 aprile  2017 “Disposizioni  integrative  e 
correttive  al  decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50”,  relativi  ad  importi 
inferiori a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto nel rispetto dei principi 
di  imparzialità,  efficienza  ed  efficacia  dell’azione  amministrativa,  ma  anche 
nell'ottica di una logica operativa di alta qualità;

Preso  atto che  questa  Amministrazione  intende  avvalersi  dello  strumento 
dell'affidamento diretto previsto dal D.L. 16 luglio 2020 n.76 "Misure urgenti per la 
semplificazione  e  l'innovazione  digitale"  e  dalla  relativa  legge  di  conversione 
n.120/2020 al fine di garantire una procedura più rapida ed in forma semplificata 
con conseguente riduzione dei tempi procedimentali;

Appurata la volontà di affidare a Kora Sistemi Informatici SRL, con sede a San 
Giorgio Bigarello (MN), 46051, in via Cavour, n. 1, avente P.IVA 02048930206, la 
fornitura di un videoproiettore ad uso del Centro per le famiglie Piccola Artemisia di 
Capannori individuato tramite MePA;

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale a contrarre n. 1527 del 22/12/2021 
si è provveduto ad avviare il procedimento di acquisizione del servizio di Educativa 
rivolto a minori e giovani e a prenotare le risorse da destinare all’accantonamento 
al Fondo innovazione, finalizzato all’acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie 
funzionali a progetti di innovazione;

Precisato che la spesa di cui al presente atto risulta coerente con le finalità delle 
risorse suddette e precedentemente accantonate;

Ritenuto pertanto necessario procedere all'impegno di spesa a favore di Kora 
Sistemi Informatici  SRL per un importo complessivo di € 1.080,92 (IVA al 22% 
inclusa) sul capitolo 12970 del bilancio 2022 convertendo parte della prenotazione 
di spesa n 360/2022 precedentemente assunta con determinazione a contrarre n. 
1527 del 22/12/2021, dando atto che l’obbligazione avrà scadenza 31/12/2022;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che:



• il FINE da perseguire è dotare gli  spazi del Centro per le famiglie Piccola 
Artemisia di idonea strumentazione atta a garantire  un ammodernamento 
tecnologico degli spazi della Pubblica Amministrazione;

• l’OGGETTO del  contratto  riguarda la  fornitura  di  uno  strumento  di 
videoproiezione ad uso del Centro per le famiglie Piccola Artemisia individuata 
tramite MEPA;

• Il  contratto verrà STIPULATO mediante sottoscrizione digitale  con O.D.A., 
così come previsto dal Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione (MePA);

• le CLAUSOLE ESSENZIALI sono relative alla consegna della strumentazione 
oggetto del contratto entro il 31.12.2022;

• la MODALITÀ di  scelta  del  contraente  è  individuata  nella  procedura  di 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. tramite Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) con il 
criterio del prezzo più basso;

Acquisiti:
• il Codice identificativo Gara (CIG) n. Z1438CAF90, in conformità alle disposizioni 

in materia di tracciabilità finanziaria ex art. 3 L. 136/2010 come modificato con 
D.L. 187/2010 e convertito in legge 217/2010;

• la  comunicazione,  da parte del  fornitore,  relativa al  conto  corrente  bancario 
dedicato ai flussi finanziari con la pubblica amministrazione, ai sensi dell’art. 3 co. 
1 della L. 136/2010;

• le informazioni relative al casellario delle imprese ANAC del fornitore dalle quali 
non si rilevano annotazioni rilevanti;

• la  dichiarazione  sostitutiva  di  cui  all’art.  46  e  47  del  D.P.R.  445/2000  sulla 
sussistenza dei requisiti di ordine generale ex art. 80 del D. Lgs 50/2016, e le 
dichiarazioni di cui all’art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. 165/2001 (c.d. pantouflage 
o revolving door);

• il DURC protocollo INPS_33014973 del 07/10/2022 con scadenza 04/02/2023 (il 
quale risulta regolare);

Verificato il possesso dei requisiti di idoneità professionale e di capacità tecniche 
di cui all'art. 83 D.Lgs 50/2016 e s.m.i, attestati dall'iscrizione al Registro delle 
Imprese presso la Camera di Commercio di Mantova;

Precisato che al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili,  le 
norme del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, concernente “Regolamento recante codice 
di  comportamento dei  dipendenti  pubblici,  a norma dell’art.  54 del  D.  Lgs. 30 
marzo 2001, n. 165”, nonché le più specifiche disposizioni del vigente Codice di 
comportamento del Comune di Capannori approvato con deliberazione di Giunta n. 
293 del 30/12/2013 e che, in caso di violazione, il contratto sarà risolto di diritto;

Presa visione del:



• Regolamento  per  la  disciplina  dei  Contratti  del  Comune  di  Capannori 
approvato con Delibera di Consiglio n. 3 del 09/01/2015;

• Regolamento  di  Contabilità  del  Comune  di  Capannori  approvato  con 
Deliberazione di Consiglio comunale n. 12 del 28/02/2003, e in particolare 
l’art. 17 sulla gestione delle spese;

• Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2022-
2024 adottato con delibera di Giunta n. 54 del 29/04/2022;

Ritenuto che  l'istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto 
consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Visti:

• il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  
locali” con particolare riferimento agli artt. 107, 163, 183 e 192;

• il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, con particolare riferimento all’art. 36, e ss. mm. 
ii.;

Considerato che il presente atto è soggetto a pubblicazione nella sezione all’albo 
pretorio ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 267/2000 e sul portale Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale del Comune di Capannori, ai sensi degli artt. 23 e 
37 del D. Lgs. 33/2013 e dall’art. 29 co. 1 del D. Lgs. 50/2016;

DETERMINA

1. di  approvare le  premesse  del  presente  atto  come  parte  integrante  e 
sostanziale della presente Determinazione;

2. di affidare a Kora Sistemi Informatici SRL, con sede a San Giorgio Bigarello 
(MN), 46051, in via Cavour, n. 1, avente P.IVA 02048930206, la fornitura di 
un videoproiettore ad uso del Centro per le famiglie Piccola Artemisia di 
Capannori  individuato  tramite  MePA  avente il  seguente  Codice  Articolo 
Produttore 9H.Jks77.24E, per un importo totale pari ad € 1.080,92 (IVA al 
22%  inclusa),  ritenuto  congruo  per  la  tipologia  e  le  caratteristiche  del 
prodotto richiesto, inviando alla Ditta stessa l'Ordine Di Acquisto (O.D.A.);

3. di dare atto che con Determinazione Dirigenziale a contrarre n. 1527 del 
22/12/2021 si è provveduto ad avviare il procedimento di acquisizione del 
servizio di Educativa rivolto a minori e giovani e a prenotare le risorse da 
destinare all’accantonamento al Fondo innovazione, finalizzato all’acquisto di 
beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione;



4. di precisare che la spesa di cui al presente atto risulta coerente con le 
finalità delle risorse suddette e precedentemente accantonate;

5. di  impegnare a  favore  di Kora  Sistemi  Informatici  SRL l’importo 
complessivo di € 1.080,92 (IVA al 22% inclusa) sul capitolo 12970 del bilancio 
2022 convertendo  parte  della  prenotazione  di  spesa  n  360/2022 
precedentemente  assunta  con  determinazione  a  contrarre  n.  1527  del 
22/12/2021, dando atto che l’obbligazione avrà scadenza 31/12/2022;

6. di dare atto che il pagamento verrà effettuato a valere sul conto corrente 
dedicato ai flussi finanziari con la P.A., dichiarando a tal fine che il codice 
univoco ufficio è I5L4AS;

7. di pubblicare il presente atto nella sezione all’albo pretorio ai sensi dell’art. 
124 del D.Lgs. 267/2000 e sul portale Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale del Comune di Capannori, ai sensi degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. 
33/2013 e dall’art. 29 co. 1 del D. Lgs. 50/2016;

8. di trasmettere la presente determinazione alla ditta affidataria ai sensi 
dell’art. 76 comma 5 lettera a) del D. Lgs  50/2016;

9. di  specificare che  il  Responsabile  dell'istruttoria,  è  l’esperto  educativo 
culturale Iacopo Tardelli,  e che il  Responsabile del procedimento è Dania 
D'olivo in qualità di Posizione Organizzativa dell'ufficio Promozione Sociale, 
titolata ad adottare l'atto a seguito di delega di funzioni dirigenziali (atto di 
delega prot. n.55411/2022), la quale dichiara l'assenza di conflitti di interesse 
ex art.6 bis Legge 241/90;

10.di dare atto che contro la presente determinazione è possibile presentare 
ricorso, da parte di chi ne abbia interesse, al TAR Toscana entro 30 giorni 
dall’affissione  all’albo  pretorio  dell’ente  o  dalla  data  di  notifica  o 
comunicazione se prevista.

Capannori, 30/11/2022
  IL RESPONSABILE

     D'OLIVO DANIA / ArubaPEC S.p.A.

  
    




	
	
	SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

	
	SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

